

## **Vedrørende: Udvalg FBL – løbenummer 11-R-11 – Nedlæggelse af Skoleastronauterne i Ungdomsskolen**

Som bestyrelse for Ungdomsskolen ønsker vi at udtrykke vores bekymring og modstand mod den foreslåede nedlæggelse af Skoleastronauterne i Ungdomsskolen. Skoleastronauterne har gennem de seneste seks år spillet en vital rolle i at fremme trivsel og skabe et trygt og sundt skolemiljø på Syddjurs Kommunes skoler. Ungdomsskolen valgte i 2016 at søsætte Skoleastronauterne som et gratis tilbud for alle elever i kommunen inden for ungdomsskolens målgruppe. Formålet er at understøtte trivselsarbejdet på skolerne og skabe gode minder om alternative skoledage, hvor alle elever oplever succes.

Efterspørgslen på disse forløb har været betydelig. I sæsonen 2022/2023 deltog 4.104 elever fra kommunens skoler i 154 hold, og selvom der var en pause sidste år, har 697 elever allerede deltaget i forløbene i juni og august 2024. Disse forløb er nøje tilrettelagt for at imødegå de udfordringer, eleverne oplever i deres daglige skoleliv, såsom at styrke fællesskabet, forebygge mobning og fremme mental sundhed. Den positive feedback fra skolerne på både indholdet og afviklingen af disse forløb vidner om et klart og vedvarende behov blandt eleverne.

En nedlæggelse af Skoleastronauterne kan få alvorlige konsekvenser. Forløbene er skræddersyet til at styrke elevernes trivsel og faglige præstationer. At fjerne dem vil ikke kun skade elevernes velbefindende, men også udfordre kommunens langsigtede mål om at skabe inkluderende og støttende læringsmiljøer.

Desuden giver Skoleastronauterne Ungdomsskolen en unik mulighed for at nå ud til en bred gruppe af kommunens unge, herunder dem, som ellers ikke ville benytte ungdomsskolens tilbud. Denne kontakt er afgørende for at synliggøre Ungdomsskolens øvrige aktiviteter, såsom fagundervisning. Skoleastronauterne spiller også en central rolle i at identificere og vejlede de unge, der kunne have gavn af disse tilbud. Vi får her mulighed for at gribe og påvirke unge, vi ellers ikke har kontakt til. En nedlæggelse vil derfor svække rekrutteringen til ungdomsskolens fagtilbud, hvilket vil have en negativ effekt på skolens samlede evne til at støtte de unge i deres udvikling.

At spare på Skoleastronauterne er en kortsigtet beslutning, der kan føre til langsigtede tab – både i forhold til elevernes trivsel og præstationer og i forhold til Ungdomsskolens evne til at nå ud til de unge. Det er en risiko, vi som Ungdomsskole ikke mener, kommunen bør tage.

Vi opfordrer derfor kraftigt til, at denne besparelse genovervejes.

Med venlig hilsen,

Camilla Ørsted Bang

Formand for Ungdomsskolens Bestyrelse